



INSTITUTO NACIONAL DE AGUAS POTABLES Y ALCANTARILLADOS
INAPA

12 de Enero del 2026

CIRCULAR No. 1 DE RESPUESTAS

Página 1 de 1

COMITÉ DE COMPRAS

A TODOS LOS OFERENTES CONFORME AL REGISTRO DE INTERESADOS

"CONTRATACION DE RENOVACION SERVICIOS DE SUSCRIPCION BORDE Y EVENTOS FORTINET
PARA LA DEFENSA DE LA INFRAESTRUCTURA TECNOLÓGICA".

El Comité de Compras y Contrataciones del Instituto Nacional de Aguas potables y alcantarillados (INAPA), les informa que, hasta la fecha 08 del mes de Enero del 2026, recibimos preguntas y les damos las siguientes respuestas:

- 1) En el caso de los FG500E estos ya fueron renovados hasta su fecha de EOS por lo que se debe cotizar el cambio de equipo podría ser por un FG600F.

Respuesta: Ver enmienda No.1

- 2) FL-2HFTB19000431 este También tiene EOS este año lo mejor sería presentar el cambio EOS en 2026-07-01.

Respuesta: Ver enmienda No.1

- 3) Los seriales compartidos según fabricante corresponden a equipos obsoletos EOL, compartir los seriales correctos.

Respuesta: Ver enmienda No.1

- 4) Luego de validar la información técnica y los números de serie indicados (FG5H0E5818905888 y FG5H0E5818902718), confirmamos que los equipos en cuestión corresponden a FortiGate 500E, y no a FortiGate 600E como aparece en la documentación actual.

Respuesta: Ver enmienda No.1

- 5) De igual forma, verificamos que tanto estos FortiGate 500E como el FortiAnalyzer 200F (FL-2HFTB19000431) tienen sus licenciamientos activos hasta junio del presente año, fecha que coincide con el End of Support (EOS) oficial de estos modelos por parte de Fortinet.

Respuesta: Ver enmienda No.1

- 6) Es importante destacar que, al encontrarse estos equipos próximos a EOS, ya no es posible renovar nuevamente sus licencias después de la fecha indicada, por lo que la acción correcta y alineada a las políticas del fabricante es proceder con el reemplazo por los modelos equivalentes de la línea vigente. En este sentido, las plataformas recomendadas como sucesoras son:

Para FortiGate 500E → modelos de la serie 400F o 600F (según requerimientos de capacidad).

Para FortiAnalyzer 200F → modelo FortiAnalyzer 200G o 300G.

Estos equipos garantizan continuidad operativa, soporte activo del fabricante y compatibilidad plena con los servicios de seguridad actuales.

Respuesta: Ver enmienda No.1

- 7) ¿Con referencia a este ITEM de renovación de licenciamiento Fortigate 600E, favor de confirmar los seriales debido a que los colocados son de un 500E, el cual se encuentra EOL, favor colocar los seriales correctos?

Respuesta: Ver enmienda No.1

- 8) ¿Con el objetivo de garantizar la continuidad operativa y eficiencia en la gestión de los servicios, se solicita aclarar el tiempo de vigencia de la renovación de estos equipos, 1YR, 2YR, o 3YR?

Respuesta: Ver enmienda No.1

- 9) ¿Favor confirmar si, de optarse por una vigencia diferente al año para los servicios asociados a los FortiGate 600E, el presupuesto asignado podrá ser considerado o ajustado para cubrir dicho período?

Respuesta: Ver enmienda No.1

- 10) ¿Con el objetivo de garantizar la continuidad operativa y eficiencia en la gestión de los servicios, se solicita aclarar el tiempo de vigencia de la renovación de estos equipos, 1YR, 2YR, o 3YR?

Respuesta: Ver enmienda No.1

- 11) ¿Favor confirmar si, de optarse por una vigencia diferente al año para los servicios asociados a los FortiAnalyzer, el presupuesto asignado podrá ser considerado o ajustado para cubrir dicho período?

Respuesta: Ver enmienda No.1

Atentamente

Julio Antonio Morel Clase
Julio Antonio Morel Clase
 Enc. División Licitaciones



JM/Rr